«10, 21. *Ad Israhel autem quid dicit? tota die expandi manus meas ad plebem non credentem.* 1. hic Israhel carnalis est, hoc est Abrahae filii, sed non secundum fidem. nam Israhel verus et spiritalis est, qui credendo videt deum. tota die “semper” significat, semper enim correpti sunt. propterea increpantur non credituri, ut sciant quia ipsi sibi sunt causa perditionis. potest istud et de salvatore intellegi, qui in cruce extensis manibus interficientium se peccatum arguit»\*.

«10, 21. Об Израиле же говорит: целый день Я простираю руки Мои к народу непослушному и упорному (Ис. 65, 2). (1) Это Израиль по плоти, то есть дети Авраама, но не по вере. Теперь истинный и духовный Израиль — это [Израиль], который посредством веры видит Бога. “Целый день” — означает “всегда”, потому что они всегда в Его руках. [Далее апостолом] порицаются те, кто не будет верить, чтобы они знали, что сами являются причиной своей гибели. Этот отрывок можно также отнести и ко Спасителю, Который, простерши руки на Кресте, обличил грех казнивших Его».

\* *Ambrosiaster. Ad Romanos 10, 21, 1 // CSEL. 81/1. P. 360–361.*

Таким образом, объятия Божии — это одновременно и непрестанная забота Бога о верующих, и Распятие Христово, обличившее грех.

В другом уже упомянутом нами месте (комментарий на стих Рим. 2, 21–22) у Амвросиаста встречается, по сути, аллегорическое толкование совершенно без видимых на то оснований. Амвросиаст как бы увлекается собственной мыслью и, перенося её на последующий отрывок, вводит аллегорию.

Сначала автор пишет вполне в своём обычном перифрастическом стиле.

«2, 21. *Qui ergo alterum doces, teipsum non doces?* 1. hoc est: tu qui gentiles arguis, quod sine lege et Deo sint, teipsum accusas; diffidens enim de Christo in lege promisso in eisdem quae arguis inveniris»\*.

«Рим. 2, 21: как же ты, уча другого, не учишь себя самого? 1. Это значит, что ты, обвиняющий язычников в том, что они [живут] без Закона и Бога, обвиняешь себя самого. Ибо своим неверием во Христа, обещанного в Законе, ты впадаешь в те же [заблуждения], какие [сам] осуждаешь».

\* *Ambrosiaster. Ad Romanos 2, 21–22 // CSEL. 81/1. P. 84–86.*

Данное место уже привлекалось ранее как пример толкования с использованием аналогии. Но дальнейшая мысль о том, что Христос является сутью ветхозаветного Закона, настолько увлекает автора, что все остальные постановления нравственного закона, нарушаемые иудеями, он продолжает толковать в том же свете.

«*Qui praedicas non furandum furaris?*  
2. [facis enim quod praedicas fieri non debere] dum enim fidem Christi per malam interpretationem subripit negans Christum nostrum in lege promissum, quod praedicat non fieri, facit»\*.